
 

 

266  

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

  

PORTARIA Nº 602, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2020 

  

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar 

nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando a necessidade de organizar o atendimento do plantão 

durante o período de recesso judiciário previsto na Lei nº 5.010/1966, art. 62, inciso I, RESOLVE: 

  

I – Designar, para atendimento ao plantão das Procuradorias da República nos 

Municípios do Estado de São Paulo, no período de 20 de dezembro de 2020 a 06 de janeiro de 2021, 

os Procuradores da República nos termos do Anexo I desta portaria, os Procuradores da República 

para atendimento dos plantões das Subseções Judiciárias do Estado de São Paulo, com exceção da 1ª 

Subseção Judiciária do Estado de São Paulo que possui escala própria.  

II – Determinar que, na ocorrência de qualquer eventualidade ou impedimento 

que impossibilite ao Procurador designado cumprir o  

seu plantão, a ele caberá providenciar um substituto, comunicando a alteração a esta Chefia, por 

ofício, com antecedência.  

III – Determinar seja dado conhecimento aos Excelentíssimos Procuradores da 

República interessados, às Coordenadorias das Procuradorias da República dos Municípios, ao 

Excelentíssimo Juiz Federal Diretor do Foro da Seção Judiciária do Estado de São Paulo e à 

Coordenadoria Jurídica:  

 
 

  

SUBSEÇÕES 

JUDICIÁRIAS/ DATAS  

Bauru, Avaré, 

Botucatu, Jaú  

Assis, Marília, Lins, 

Tupã, Ourinhos  

Araraquara, Barretos, 

Franca, Ribeirão Preto  

Guaratinguetá, São José dos  

Campos, Taubaté e 

Caraguatatuba  

20.12.2020  Pedro A. de O. 

Machado  

Jefferson A. Dias  André L. M. de Menezes  Ricardo B. Oquendo  

21.12.2020  Pedro A. de O. 

Machado  

Jefferson A. Dias  Daniela G. de Oliveira  Ricardo B. Oquendo  

22.12.2020  Pedro A. de O. 

Machado  

Jefferson A. Dias  Carlos R. D. Garcia  Maria R. Capucci  

23.12.2020  Marcos Salati  Jefferson A. Dias  Gabriel da Rocha  Maria R. Capucci  

24.12.2020  Marcos Salati  Antônio M. M. 

Manvailer  

Roberto F. Torres  Ângelo A. Costa  

25.12.2020  Marcos Salati  Antônio M. M. 

Manvailer  

Roberto F. Torres  Ângelo A. Costa  

26.12.2020  Marcos Salati  Antônio M. M. 

Manvailer  

Ígor M. da Silva  Marília S. F. Iftim  

27.12.2020  Fábio B. de Freitas  Antônio M. M. 

Manvailer  

Ígor M. da Silva  Marília S. F. Iftim  

28.12.2020  Fábio B. de Freitas  Manoel de S. M. Júnior  Gabriel da Rocha  Walquíria I. Picolli  

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp75.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp75.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L5010.htm


 

 

29.12.2020  Fábio B. de Freitas  Luiz A. P. Filho  Carlos R. D. Garcia  Walquíria I. Picolli  

30.12.2020  Fábio B. de Freitas  Luiz A. P. Filho  Gabriel da Rocha  Walquíria I. Picolli  

31.12.2020  Fabrício Carrer  Luiz A. P. Filho  José R. Plates  Adjame A. Oliveira  

01.01.2021  Fabrício Carrer  Luiz A. P. Filho  Ana C. T. C. N. de Souza  Adjame A. Oliveira  

02.01.2021  Fabrício Carrer  Luiz A. P. Filho  Ana C. T. C. N. de Souza  Flávia R. Nóbrega  

03.01.2021  André Libonati  Luiz A. P. Filho  Gabriel da Rocha  Flávia R. Nóbrega  

04.01.2021  André Libonati  Manoel de S. M. Júnior  André L. M. de Menezes  Fernando L. Dias  

05.01.2021  André Libonati  Manoel de S. M. Júnior  Carlos R. D. Garcia  Fernando L. Dias  

06.01.2021  André Libonati  Manoel de S. M. Júnior  André L. M. de Menezes  Fernando L. Dias  

  

SUBSEÇÕES 

JUDICIÁRIAS/ DATAS  

Bragança Paulista, 

Guarulhos/Mogi  

Santos/São Vicente  São Bernardo/Santo 

André/Mauá  

Itapeva, Osasco/Barueri, 

Registro, São Carlos  

20.12.2020  Cristina N. de Melo  Thiago L. Nobre  Steven S. Zwicker  Melina T. Haber  

21.12.2020  Cristina N. de Melo  Thiago L. Nobre  Steven S. Zwicker  Yuri C da Luz  

22.12.2020  Cristina N. de Melo  Thiago L. Nobre  Steven S. Zwicker  Melina T. Haber  

23.12.2020  Ricardo Nakahira  Thiago L. Nobre  Steven S. Zwicker  Marco A. G. Barbosa  

24.12.2020  Ricardo Nakahira  Thiago L. Nobre  Fabiana R. de S. Bortz  Marco A. G. Barbosa  

25.12.2020  Ricardo Nakahira  Thiago L. Nobre  Fabiana R. de S. Bortz  Melina T. Haber  

26.12.2020  Michel F. D. Havrenne  Thiago L. Nobre  Ricardo L. Loreto  Lúcio M. C. F. Curado  

27.12.2020  Michel F. D. Havrenne  Thiago L. Nobre  Ricardo L. Loreto  Ricardo T. Sampaio  

28.12.2020  Michel F. D. Havrenne  Thiago L. Nobre  Ricardo L. Loreto  Yuri C da Luz  

29.12.2020  Guilherme R. Gopfert  Roberto F. Torres  Ricardo L. Loreto  Lúcio M. C. F. Curado  

30.12.2020  Guilherme R. Gopfert  Roberto F. Torres  Ricardo L. Loreto  Ricardo T. Sampaio  

31.12.2020  Guilherme R. Gopfert  Roberto F. Torres  Thiago H. V. Lins  Douglas G. Fernandes  

01.01.2021  Paulo R. S. A. Santiago  Roberto F. Torres  Thiago H. V. Lins  Yuri C da Luz  

02.01.2021  Paulo R. S. A. Santiago  Roberto F. Torres  Thiago H. V. Lins  Ricardo T. Sampaio  

03.01.2021  Paulo R. S. A. Santiago  Roberto F. Torres  Thiago H. V. Lins  Douglas G. Fernandes  

04.01.2021  Vitor S. Cunha  Roberto F. Torres  Fabiana R. de S. Bortz  Lúcio M. C. F. Curado  

05.01.2021  Vitor S. Cunha  Roberto F. Torres  Fabiana R. de S. Bortz  Marco A. G. Barbosa  

06.01.2021  Vitor S. Cunha  Roberto F. Torres  Fabiana R. de S. Bortz  Douglas G. Fernandes  

  

SUBSEÇÕES  

JUDICIÁRIAS/ 

DATAS  

Sorocaba  Piracicaba, 

Americana, Limeira  

Campinas, Jundiaí, São João 

da B. Vista  

Jales, São José do Rio 

Preto, Catanduva  

Andradina,  

Araçatuba,  

Presidente  

Prudente  

20.12.2020  Vinicius M. D. Secchi  Camila Ghantous  Gilberto G. F. Júnior  Eleovan C. L. 

Mascarenhas  

Luís R. Gomes  

21.12.2020  Vinicius M. D. Secchi  Camila Ghantous  Aureo M. M. Lopes  Eleovan C. L. 

Mascarenhas  

Paulo de T. G. 

Astolphi  

22.12.2020  Vinicius M. D. Secchi  Camila Ghantous  Aureo M. M. Lopes  Rodrigo L. B. Santos  Tito L. Seabra  

23.12.2020  Vinicius M. D. Secchi  Camila Ghantous  Ricardo P. Nardi  Rodrigo L. B. Santos  Thales F. Lima  

24.12.2020  Vinicius M. D. Secchi  Camila Ghantous  Ricardo P. Nardi  Carlos A. dos R. Júnior  Thales F. Lima  

25.12.2020  Vinicius M. D. Secchi  Camila Ghantous  Leandro Z. L. Fernandes  Carlos A. dos R. Júnior  Thales F. Lima  

26.12.2020  Osvaldo S. H. Júnior  Samira E. Domingues  Solange M. Braga  Carlos A. dos R. Júnior  Luís R. Gomes  

27.12.2020  Osvaldo S. H. Júnior  Samira E. Domingues  Danilo F. Ferreira  Carlos A. dos R. Júnior  Luís R. Gomes  

28.12.2020  Osvaldo S. H. Júnior  Samira E. Domingues  Danilo F. Ferreira  Svamer A. Cordeiro  Gustavo M. da 

Silveira  

29.12.2020  Osvaldo S. H. Júnior  Samira E. Domingues  Elaine R. de Menezes  Svamer A. Cordeiro  Gustavo M. da 

Silveira  



 

 

30.12.2020  Osvaldo S. H. Júnior  Samira E. Domingues  Elaine R. de Menezes  Svamer A. Cordeiro  Gustavo M. da 

Silveira  

31.12.2020  Osvaldo S. H. Júnior  Samira E. Domingues  Elaine R. de Menezes  Dr. Eleovan C. L. 

Mascarenhas  

Paulo T. K. Rhee  

01.01.2021  Rubens J. de C. Neto  Heloisa M. F. Barreto  Edilson V. D. Lima  Carlos A. dos R. Júnior  Paulo T. K. Rhee  

02.01.2021  Rubens J. de C. Neto  Heloisa M. F. Barreto  Edilson V. D. Lima  Anderson V. G dos 

Santos  

Paulo T. K. Rhee  

03.01.2021  Rubens J. de C. Neto  Heloisa M. F. Barreto  Solange M. Braga  Anderson V. G dos 

Santos  

Tito L. Seabra  

04.01.2021  Rubens J. de C. Neto  Heloisa M. F. Barreto  Solange M. Braga  Anderson V. G dos 

Santos  

Paulo de T. G. 

Astolphi  

05.01.2021  Rubens J. de C. Neto  Heloisa M. F. Barreto  Fausto K. M. Kosaka  Anna F. N. C. Ugatti  Tito L. Seabra  

06.01.2021  Rubens J. de C. Neto  Heloisa M. F. Barreto  Fausto K. M. Kosaka  Anna F. N. C. Ugatti  Paulo de T. G. 

Astolphi  

   

 

 

  

 MÁRCIO SCHUSTERSCHITZ DA SILVA ARAÚJO 

Procurador da República Procurador-Chefe da 

Procuradoria da República em São Paulo 

 

 

Este texto não substitui o publicado no DMPF-e, Brasília, DF, 16 dez. 2020, Caderno Administrativo, 

p. 36. 
 

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/216540/DMPF_ADM_20201216.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/216540/DMPF_ADM_20201216.pdf

